Muhammed b. Yusuf el-Cezerî (833/1429) yapmıştır. Cezeri’ye göre
kıraat; Kur’ân kelimelerinin eda keyfiyetini ve kelimelerdeki ihtilaf-
ları râvilerine nisbet ederek, bilmektir.8 Bir başka tarif ise şöyledir:
“Kur’an’a mahsus kelimelerin, ittifak ve ihtilaf açısından telaffuz key-
fiyetini ve eda usullerini nakledenine bütün vecihleriyle isnat ederek
bilmektir.9

Mesela müsteşrik
Nöldeke, Kur’an Tarihi adlı eserinde, Muhammed’e nazil olan vahiy,
Kur’an’da hıfzedilmemiştir, diye bir bölüm açmıştır. Filhakika Kur’an’ın
yazı ile tespitine dair serdedilen görüşler ve bazı surelerin Kur’an’da ol-
madığına yönelik rivayetler19, müsteşrikleri haklı kılacak seviyeye ulaş-
mıştır. Bu durum karşısında Ebu Bekr b. Mücahid (ö. 324/935), kıraat-
ların en sahih olanlarını tesbit etmiş ve bunları yedi olarak cem etmiştir.20

Kırâat İlmi, Kur’ân’ın Mushaf haline gelmesinden itibaren, İmam
Mushafın yazı ve imlasının korunmasına da önemli katkı sağlamıştır.
Şayet Kırâat İlmi ve onu temsil eden Kırâat âlimleri olmasaydı, bugün
yeryüzünde Kur’an metninin birliği ve bütünlüğünden söz edilemezdi.

Ben ona “ümmetime hafiflet” diye müracaatta bulundum. Bunun üze-
rine Cebrail bana ikinci de: “Onu iki harf üzere oku” diye cevap verdi.
Ben tekrar: “Ümmetime hafiflet” diye müracaat ettim Üçüncüde Ceb-
rail bana: “Onu yedi harf üzere oku” dedi.22

Bu konuda başka rivayetler de bulunmaktadır. İbn Cerîr et-Taberî
(310/922), tefsirinin mukaddimesinde tekrarları ile birlikte yedi harfle
ilgili kırk kadar hadis rivayet etmiştir. Abdurrahman Çetin bu mese-
leyle ilgili Yedi Harf ve Kıraatlar adlı eserinde 64 kadar rivayeti almış
ve değerlendirmiştir.23 Keza Müfessirler, mukaddimelerinde yukarıda
zikredilen hadisleri ve benzer hadisleri ele almış ve çeşitli tahlillerde
bulunmuşlardır.

Başta Kütüb-i Sitte olmak üzere birçok hadis kitabında yer alan ve
Kur’ân’ın yedi harf üzere indirildiğini belirten hadisin, pek çok sahâbî
tarafından bilindiği anlaşılmaktadır. Bu konuda Suyûtî (911/1505),
Yedi Harf hadisinin rivayetinde sahâbenin isimlerini sayarak bunların
sayısının 21 olduğunu belirtmekte ve bu konudaki rivayetlerin tevâ-
tür derecesinde olduğu kanaatini taşımaktadır.24 Aslında Peygamber
(s.a.v)’in bu konuyla ilgili hadislerini işiten sahâbe, bu sayıdan daha
fazladır. Nitekim Hz.

Hişam b. Hakîm ile Hz. Ömer’in her ikisinin Kureyş kabi-
lesine mensup olup aynı lehçeyi konuşmalarına rağmen aralarında
okuyuş ihtilafının olmasının illeti hakkında söz konusu kaynaklarda
yeterli açıklama bulunmamaktadır.

İbn Hacer el-Askalânî (852/1448), Hz. Ömer ile Hişâm arasındaki
ihtilaf konusunu şöyle yorumlar: Hz. Ömer, Furkân Sûresi’ni Peygam-
ber (s.a.v)’den daha önceden ezberlemiş ve öğrenmişti. Ezberlediği-
nin hilafına bu konuda farklı bir okuyuşun indirildiğini işitmemişti.
Hişâm ise, Mekke’nin fethinden sonra Müslüman olanlar arasında yer
alıyordu.

Oryantalistlerin Kur’ân üzerine yaptıkları tenkit ve açıklamaların en
önemli malzemesi maalesef sıhhat derecesine bakılmaksızın gelişigüzel
İslamî kaynaklarda geçen bilgi ve yorumlar olmuştur.

Yedi Harf’ten maksat, Arap kabilelerinin yedisinin dilidir ki, bu konu
en çok taraftarı olan görüşü teşkil eder. Ebû Ubeyde Kâsım b. Sellâm
(224/838), Muhammed es-Sicistânî (255/689), Ahmed b. Yahya b.
Sa’leb (291/903)el Beyhakî Ebu Bekr Ahmed b. el Hasen (458/1065
gibi âlimler, sahih ve muhtar olan görüşün bu olduğunu öne sürerler.42
Fakat bu görüşü savunanlar arasında da görüş birliği yoktur. Belirli bir
dayanakları olmadığı için dilin tespitinde “fasih”lik ölçüsünü baz almış-
lar ve tabii olarak bunların belirlenmesinde ittifak edememişlerdir.43 Bu
konuda ileri sürülen fikirlerden bazıları şunlardır:

Kur’ân’ın bir kısmı Kureyş, bir kısmı
Hüzeyl, bir kısmı Hevâzin, bir kısmı Temîm, bir kısmı Ezd ve Rabia,
bir kısmı Sa’d b. Bekr lügatleri ile indirilmiştir. Bu konuda onların
hepsinin manası birdir.51 Burada “lügat” kelimesi ile “lehçe” nin murat
edildiği anlaşılmaktadır.

İbn Kuteybe (276/889),Taberi(310/922) ve İbn Abdilber (463/1070)
gibi âlimler tarafından bu görüş tenkit edilmiş, Kur’ân’ın Kureyş lügati
ile indirildiğini söylemişlerdir. Şayet Yedi Harf’ten maksat yedi lügat
olsaydı bir kısım insan, birbirinin okuyuşunu reddetmezdi. Hz. Ömer
ile Hişâm b. Hakîm’in ikisi de Kureyşli olmalarına rağmen, kıraatlerin-
de ihtilaf etmişlerdir.

Baızı âlimlerle göre Yedi Harf’ten maksat, aynı manayı ifade eden
kelimelerin yedi vechidir. Bu bağlamda “gelmek” anlamını içeren ،هلم
، قصدي، نحوي، قربي kelimeleri örnek gösterilmiştir. Görüldüğü تعال، اقبل، إلَيَّا
gibi bu kelimelerin lafızları farklı manaları ise aynı ya da birbirine ya-
kındır. Abdullah b. Vehb (197/812), Süfyan b. Uyeyne (198/813), Ta-
berî (310/922), Ahmed b. Muhammed et-Tahâvî (321/933) gibi birçok
âlim bu görüştedir.56 İbn Abdilberr (463/1070), ilim ehlinin çoğunun
bu kanaatte olduğunu belirtmektedir.57 Taberiye göre Yedi Harfin ihti-
lafı, manalarda değil ancak lafızlardadır. Burada hükümlerin ihtilafını
gerektirecek şekilde manalarda ihtilaf yoktur.58

Bu görüşün savunucuları, bu konudaki hadisleri ve sahabeden ge-
len kıraatleri delil gösteririler.

Daha önce belirtildiği gibi Taberi, yedi harfle ilgili ihtilafların ،هلم
-gibi lafzi farklıklar olduğu ve bunların aynı manaya gelip hü ،تعال،اقبل
kümlerde değişikliği gerektirecek değişikliklere sebep olmadıkları gö-
rüşündedir.62

İbn Teymiyye’ (728/1328) Kur’an-ı Kerim’in indirildiği Yedi Harf’in
mana çelişkisine sebep olmadığını, bunların bazen aynı bazen de ya-
kın manalar ifade ettiğini, tenevvu, tegayyür ihtilafı olduğu için bir-
birlerinin arasında çelişki ve zıtlık olmadığını ve Müslümanların bu
konuda tartışmaya girmediklerini belirtmektedir.63

d. “Yedi” Sayısının Çokluk İfade Etmesi

Bir kısım âlim, hadiste geçen yedi rakamını çokluk olarak değerlen-
dirmiştir. Bu görüşe göre Yedi Harf’ten maksat sayısal olarak bilinen
yedi rakamı olmayıp kolaylık, genişlik ve çokluk ifade etmek için zik-
redilmiştir. Bu görüş Kadî İyâd’a (544/1149) nispet edilmiştir.67 Suphi
Salih’e göre yedi sayısı ile çokluk murat edilmemiştir. Süyûti de, bu
görüşü çeşitli deliller getirerek reddetmektedir.68

Hadiste geçen es-seb’a lafzıyla belirli bir sayı kastedilmemiştir.

Âyette geçen “seb’în” (yetmiş) kelimesini, Zemahşerî (538/1143)76,
Râzî (606/1210)77, Beydâvî (685/1286)78, Nesefî (710/1310)79, Mu-
hammed Hamdi Yazır (1877/1942)80 gibi bazı müfessirler, “çokluk”
olarak yorumlamışlardır.

Çokluktan kinaye kastedildiğini bir başka deyişle yedili, yetmişli
ve benzeri sayılardan bazen gerçek rakam değil de çokluğunu murat
edildiğine birkaç hadisi de örnek vermek istiyoruz.

،وجاءت سَكْرَةُ الموتِ با لحق
.ayetinde94 olduğu gibi وسكرةالحق بالموت

eg- Ziyade ve noksanlıkta ortaya çıkan değişiklikler.- ًتسع و تسعون نعجة
örneklerinde95 olduğu gibi.96 أنثي واما ا لغلام وكان ابواه مؤمنين كافراً فكان

İbn Kuteybe’nin (276/889), yedi vecihle ilgili görüşleri şöyledir

1- Kelimenin irabında veya harekesinde olup yazısında ve mana-
sında meydana gelmeyen değişiklikten doğan farklar.

2- Kelimenin irabında veya harekesinde meydana gelip manasını
değiştiren ancak yazılışı değişmeyen farklılıklar.